

Số: 112/KH-THHB2

Tam Nông, ngày 13 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và dịch bệnh khác
Năm học 2021-2022

Căn cứ công văn số 6666/BYT-MT ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị;

Căn cứ công văn số: 1210/SGDDĐT-CTTT ngày 01 tháng 9 năm 2021. Về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19, năm học 2021-2022;

Căn cứ kế hoạch số: 697/KH-PGDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2021. Kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19, năm học 2021-2022;

Căn cứ Công văn số 730/PGDĐT-CMNV ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tam Nông về việc thực hiện công tác chuẩn bị năm học 2021-2022 và giải pháp tổ chức dạy học trong điều kiện dịch bệnh COVID-19;

Căn cứ tình hình thực tế về dịch bệnh COVID-19 tại địa phương và đơn vị trong năm học 2021 - 2022. Trường Tiểu học Hòa Bình 2, xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu

Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động các giải pháp ứng phó trong trường học nhằm đảm bảo an toàn tính mạng của trẻ em, học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên trong nhà trường.

1.1. Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, nhân viên nhà trường, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường học.

1.2. Phối hợp ngành y tế tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và dịch bệnh mùa đông xuân.

1.3. Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại các điểm trường, đảm bảo các điều kiện về vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch trong trường học.

2. Chỉ tiêu chung

2.1. 100% học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh được truyền thông về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và dịch bệnh mùa đông xuân.

2.2. 100% trẻ em, học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được theo dõi, quản lý về sức khỏe.

2.3. 100% các điểm trường phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh.

2.4. 100% các điểm trường đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh xảy ra trong trường học.

3. Thời gian và đối tượng thực hiện kế hoạch

3.1. Thời gian thực hiện

Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 31 tháng 8 năm 2022.

3.2. Đối tượng thực hiện kế hoạch

Tất cả Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và PHHS của nhà trường.

4. Các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

4.1. Công tác truyền thông

- Tuyên truyền, thông báo kịp thời đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh, phụ huynh học sinh những nội dung cơ bản về nguyên nhân, biểu hiện, tác hại của dịch covid-19 gây ra đối với sức khỏe con người, hậu quả nghiêm trọng đối với cộng đồng, xã hội; mức độ nguy hiểm, khả năng lây lan của bệnh dịch; các biện pháp phòng, tránh bệnh dịch trong trường học trên trang thông tin điện tử của nhà trường, nhóm zalo trường, trên bảng tin, trong tiết chào cờ đầu tuần, các tiết sinh hoạt lớp, trong các hoạt động ngoài giờ lên lớp khi học sinh đi học trở lại.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ nội dung các văn bản chỉ đạo các cấp, với quan điểm, tư tưởng chỉ đạo coi trọng sức khỏe và tính mạng của nhân dân là trên hết, đảm bảo nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch. Không hoang mang, không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác; không lan truyền những thông tin xấu, độc không đúng về tình hình dịch bệnh CoVid-19 trên mọi phương tiện thông tin; huy động mọi đối tượng của ngành cùng chung sức đồng lòng phòng, chống dịch.

- Hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng tránh bằng các tài liệu chính thống của cơ quan y tế, trên các kênh thông tin chính thức của các đài phát thanh, truyền hình, báo chí trong nước, các cơ quan chức năng, chuyên môn của Nhà nước.

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 theo quyết định số 76/QĐ-THHB2 ngày 07/9/2021 gồm 15 thành viên. Chủ động phối hợp chặt chẽ

kịp thời, hiệu quả với các ban ngành, đoàn thể ở địa phương trong phòng chống dịch nhất là những vấn đề đột xuất, phát sinh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành.

- Liên đội thành lập 01 tổ phát thanh măng non, sưu tầm, biên soạn một số bản tin tuyên truyền và hướng dẫn phòng, chống dịch, tuyên truyền thông điệp 5K – 5T,...trên loa phát thanh trong các buổi ra chơi và giờ phụ huynh đưa rước học sinh.

4.2. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị thiết yếu phục vụ phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác trong nhà trường.

- Chuẩn bị đầy đủ (có dự phòng) về khẩu trang, máy đo thân nhiệt, dung dịch sát khuẩn tay, hoá chất khử khuẩn, dụng cụ vệ sinh, thùng đựng chất thải có nắp đậy đầy đủ, sạch sẽ tại tất cả các điểm trường; trang bị dung dịch sát khuẩn tay dụng cụ vệ sinh tại từng lớp học (Khuyến khích sự hỗ trợ của MTQ – PHHS trong việc trang bị máy đo thân nhiệt, khẩu trang và các vật dụng liên quan phòng dịch tại lớp)

- Chọn phòng Tin học bố trí phòng cách ly tạm thời, tại chỗ khi có trường hợp nghi ngờ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nhà trường trước khi chuyển đến các cơ sở y tế.

- Bố trí bàn đo thân nhiệt và sát khuẩn tay tại cổng trường, phân công lực lượng trực đo thân nhiệt ở cổng tại tất cả các điểm trường vào đầu giờ học của mỗi buổi.

- Bố trí phòng tiếp công dân: lắp đặt hệ thống vách ngăn trong suốt, bố trí dung dịch sát khuẩn, sổ tiếp công dân.

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế xã Hoà Bình về vệ sinh, khử khuẩn trường học, có phương án test nhanh kháng nguyên khi có các trường hợp nghi ngờ mắc dịch COVID-19.

- Chỉ đạo đeo khẩu trang 100% trong thời gian tiếp xúc làm việc, dạy và học tại nhà trường; Cam kết thực hiện nghiêm thông điệp 5K và 5T trong toàn thể CBGV, NV, HS của trường và công dân đến liên hệ với trường.

4.3. Công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn.

- Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa hệ thống nước sạch tại tất cả các điểm trường. Đảm bảo cung cấp đủ nước sạch sinh hoạt, thu gom rác thải sinh hoạt hằng ngày và đổ đúng nơi quy định, bố trí đủ thùng đựng rác và chất thải có nắp đậy kín, đặt ở vị trí thuận tiện.

- Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa, dọn dẹp vệ sinh tất cả các nhà vệ sinh tại các điểm trường, luôn đảm bảo nhà vệ sinh thông thoáng, sạch sẽ, đủ dụng cụ vệ sinh và không bị thiếu nước.

- Định kỳ mỗi tuần, tất cả các điểm trường phải tổ chức dọn dẹp vệ sinh sân trường ít nhất một lần.

- Hằng ngày, đảm bảo công tác vệ sinh, khử khuẩn tại các phòng làm việc, phòng chuyên môn, lớp học, vệ sinh trang thiết bị dạy học, đồ dùng đồ chơi.

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch duy trì trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp; duy trì thực hiện phong trào nhà vệ sinh thân thiện - lớp học an toàn.

- Cam kết thực hiện các quy định về phòng chống dịch COVID-19 giữa nhà trường và căn tin trường học.

5. Phương án xử lý các tình huống diễn biến của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và dịch bệnh có thể xảy ra trong nhà trường.

a) Tình huống 1: chưa ghi nhận trường hợp bệnh trong trường học.

Tăng cường hoạt động chăm sóc sức khỏe của cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường; phối hợp với ngành y tế triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh trong trường học như phun xịt thuốc diệt khuẩn, tuyên truyền dịch bệnh,.... BGH nhà trường phối hợp ngành y tế trong các hoạt động:

- Theo dõi tình hình dịch bệnh và sự lưu hành của bệnh viêm phổi cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra và nhất là các em học sinh có thân nhân từ nơi khác về hoặc sinh sống gần người việt kiều Trung Quốc về trên địa bàn trường quản lý.

- Tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính với các biểu hiện nghi ngờ do chủng mới vi rút Corona gây ra.

- Phân công cho cán bộ làm công tác YTTH tập huấn về kỹ thuật giám sát, phòng chống và cách phối hợp xử lý ổ dịch. Xây dựng kế hoạch chi tiết chuẩn bị nước rửa tay, xà phòng,...hướng dẫn học sinh khu vực rửa tay, cách rửa tay 6 bước an toàn,...

- Thực hiện công tác truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch trong trường học (nội dung do cơ quan y tế hoặc chính quyền cung cấp). Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ, giáo viên, học sinh không hoang mang lo lắng.

- Chuẩn bị điều kiện đảm bảo và phương án, biện pháp phòng chống khi có dịch xảy ra.

- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh về Phòng GDĐT.

b) Tình huống 2: xuất hiện trường hợp bệnh nhân xâm nhập vào trường học.

Tích cực phối hợp với ngành y tế triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh. Tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính nghi ngờ do chủng mới vi rút Corona gây ra.

Phối hợp ngành y tế:

- Triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ, tổ chức theo dõi chặt chẽ sức khỏe những trường hợp tiếp xúc.

- Xử lý triệt để các ổ dịch.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ, giáo viên, học sinh không hoang mang lo lắng.

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh về Phòng GDĐT.

c) Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong trường học.

Hiệu trưởng nhà trường phối hợp ngành y tế triển khai:

- Các hoạt động phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Khoanh vùng ổ dịch và cho học sinh nghỉ học, hạn chế đi lại khi cần thiết, phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc đối với toàn bộ cán bộ, nhân viên, giáo viên và học sinh trong nhà trường khi có ổ dịch.

- Giám sát các ca bệnh viêm đường hô hấp cấp tính nghi ngờ do chủng mới vi rút Corona gây ra trong trường học.

- Triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ trong các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ, tổ chức theo dõi chặt chẽ sức khỏe những trường hợp tiếp xúc. Tổ chức thường trực, phòng, chống dịch trong các cơ sở giáo dục. Thường xuyên cập nhật các thông tin, thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch cho phù hợp có nguy cơ, thông tin để cán bộ, giáo viên, học sinh không hoang mang lo lắng.

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Báo cáo tình hình diễn biến của dịch thường xuyên về Phòng GDĐT, UBND cấp xã, các biện pháp phòng chống dịch để nhận được sự chỉ đạo kịp thời.

6. Công tác chỉ đạo điều hành

Củng cố, duy trì hoạt động y tế trường học (YTTH) trong nhà trường, Ban chăm sóc sức khỏe học sinh để nâng cao chất lượng, hiệu quả và chủ động trong phòng chống dịch bệnh, kịp thời chỉ đạo triển khai công tác phòng chống và ứng phó khi dịch bệnh xảy ra tại địa phương và trong nhà trường.

Phân công thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và dịch bệnh khác năm 2021 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và các bộ phận liên quan trong nhà trường.

Củng cố phát huy cán bộ YTTH về các tiêu chuẩn, quy định về chuyên môn nghiệp vụ, trang thiết bị, thuốc thiết yếu, phòng y tế của trường, điều kiện thực tiễn theo địa phương nhưng đảm bảo được việc ứng phó hiệu quả nhất đối với dịch bệnh.

Đề xuất cấp trên tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ nhân viên YTTH, tăng cường hiệu quả hoạt động YTTH, đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, tư vấn, phòng, chống dịch bệnh và nâng cao sức khỏe đối với trẻ em, học sinh.

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, đẩy mạnh các hoạt động chữ thập đỏ trong trường học đảm bảo thích ứng với

các tình huống về dịch bệnh trong nhà trường. Xây dựng kế hoạch và tổ chức quản lý, theo dõi tình hình sức khỏe, bệnh tật của cán bộ, giáo viên, học sinh, nhân viên. Theo dõi, kiểm tra thường xuyên và định kỳ các hoạt động YTTT về phòng chống dịch bệnh tại các điểm trường.

7. Công tác kiểm tra

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch trong nhà trường thường xuyên kiểm tra các hoạt động vệ sinh phòng chống dịch của các điểm, các lớp học trong nhà trường.

III. Tổ chức thực hiện

BGH xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị. Thực hiện các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra tại địa phương (nếu có).

Báo cáo khi có tình huống xảy ra và yêu cầu (nếu có).

Kinh phí phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra tại đơn vị thực hiện theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục.

Kinh phí từ các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra và dịch khác năm học 2021- 2022 của Trường Tiểu học Hòa Bình 2. Đề nghị tất cả viên chức nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Viên chức nhà trường (thực hiện);
- PGD (báo cáo);
- Lãnh đạo trường (biết, chỉ đạo);
- Lưu VT .



Nguyễn Văn Vũ